
Tweede wijziging op de legesverordening 2024 

De raad van de gemeente Staphorst, 

  

gezien het voorstel van college van burgemeester en wethouders van de gemeente Staphorst van 12 

maart 2024, 

  

gelet op het raadsvoorstel van 26 maart en artikel 216 en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b, van 

de Gemeentewet 

  

B E S L U I T: 

  

vast te stellen 

  

de tweede wijziging op de legesverordening 2024 

  

  

Hierbij wordt de legesverordening als volgt gewijzigd: 

Artikel I   
  

Paragraaf 2.1, artikel 2.1.3 

  

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald 

dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die niet in strijd is 

met het omgevingsplan; 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht: een 

activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omge- 

vingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd 

is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of het voldoen aan een uit- 

werkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en 

onder a, van de Omgevingswet; 

  Buitenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit die niet voldoet aan de regels van het 

omgevingsplan en niet vergunningvrij voor het bouwen is. Er zijn 2 varianten: 

• een activiteit waarvoor het omgevingsplan bepaalt dat een vergunning nodig is, maar 

het volgens de beoordelingsregels niet mogelijk is de vergunning te verlenen 

• een andere activiteit die in strijd is met het omgevingsplan 

  

Paragraaf 2.1, artikel 2.1.5 

  5. - onder bouwkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan het product van de normkosten 

voor het uit te voeren werk en de bruto-inhoud c.q. oppervlakte c.q. lengte van het 

bouwwerk conform de bij deze Legesverordening behorende ‘Tarieventabel bereke- 

ning bouwkosten’. 

  

Paragraaf 2.1, artikel 2.1.11 

  

  Kleine BOPA en grote BOPA (brokstuk), zoals aangewezen in de ‘Beleidsnota buiten- 

planse omgevingsplanactiviteiten (BOPA) en (B)OPA uitwerkings- of wijzigingsbevoegd- 

heden’ welke te raadplegen is op de website. 

11. 

  

Paragraaf 2.2, artikel 2.4 

NIET CPOS € CPOS € Omgevingsoverleg Artikel 2.4 

    Omgevingskameroverleg na omgevingstafeloverleg of een 

overleg kleine omgevingskamer 

2. 

Nr. 169244 

GEMEENTEBLAD 18 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Staphorst 

Gemeenteblad 2024 nr. 169244 18 april 2024 1 



618,00 370,00 Wanneer reeds een omgevingstafeloverleg is gevoerd en de 

aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg 

  

over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor 

de fysieke leefomgeving, óf een overleg dat via de kleine omge- 

vingskamer plaatsvindt, bedraagt het tarief: 

  

Paragraaf 2.3, artikel 2.5e 

  

NIET CPOS € CPOS Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

€ 

62.238,00 36.105,00 indien de bouwkosten € 2.500.000,00 of meer be- 

dragen vermeerderd met het percentage van het 

e. 

+2,33% +1,40% 

bedrag, waarmee die bouwkosten € 2.500.000,00 

te boven gaan; 

  

Paragraaf 2.3, artikel 2.6 

  

NIET CPOS € CPOS € Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of 

gebruiken bouwwerk (ruimtelijke deel) 

Artikel 

2.6 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft 

op een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een 

bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het te 

bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Voor een omgevingsplanactiviteit (binnenplans en buitenplans): 1. 

187,00 112,00 indien de bouwkosten tot € 25.000 bedragen: het vaste bedrag 

vermeerderd met % van de bouwkosten; 

a. 

+1,60% +0,95% 

568,00 350,00 indien de bouwkosten € 25.000,00 of meer bedragen doch minder 

dan € 50.000,00 vermeerderd met het percentage van het bedrag, 

waarmee die bouwkosten € 25.000,00 te boven gaan; 

b. 

+1,36% +0,81% 

926,00 553,00 indien de bouwkosten € 50.000,00 of meer bedragen doch minder 

dan € 200.000,00 vermeerderd met het percentage van het be- 

drag, waarmee die bouwkosten € 50.000,00 te boven gaan; 

c. 

+1,27% +0,77% 

2.829,00 1.711,00 indien de bouwkosten € 200.000,00 of meer bedragen doch 

minder dan € 2.500.000,00 vermeerderd met het percentage van 

d. 

+1,23% +0,71% 

het bedrag, waarmee die bouwkosten € 200.000,00 te boven 

gaan; 

31.119,00 18.052,00 indien de bouwkosten € 2.500.000,00 of meer bedragen vermeer- 

derd met het percentage van het bedrag, waarmee die bouwkos- 

ten € 2.500.000,00 te boven gaan; 

e. 

+1,17% +0,70% 

indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het vervangen van een rieten dakbedekking zijn geen 

leges van toepassing. 

f. 

De tarieven genoemd onder lid 1 worden in voorkomende geval- 

len verhoogd met: 

2. 

470,00 281,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit met een afwijking 

van de bouw- of gebruiksregels zoals opgenomen in het omge- 

a. 

vingsplan, niet zijnde een wijzigingsbevoegdheid of uitwerkings- 

plicht: 

470,00 281,00 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbe- 

voegdheid of uitwerkingsplicht: 

b 

In afwijking van lid 2a en b geldt voor activiteiten, genoemd in 

bijlage 1 van deze legesverordening, het bij deze activiteit ge- 

noemde tarief. 

470,00 281,00 voor een tijdelijke buitenplanse omgevingsplanactiviteit: c 

950,00 568,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: d 

Gemeenteblad 2024 nr. 169244 18 april 2024 2 



6.392,00 3.698,00 voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit indien sprake is 

van een brokstuk: 

e 

  

Paragraaf 2.11, artikel 2.40 

  

Wijziging omgevingsvergunning Artikel 2.40 

Indien een aanvraag tot het verkrijgen van een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een wijziging van een eerder ingediende omgevingsvergunning, waarvoor reeds een ver- 

gunning is verleend, maar waarvan nog geen gebruik is gemaakt, worden de voor de 

oorspronkelijke vergunning geheven leges verrekend met het bedrag dat verschuldigd is 

door toepassing de in dit hoofdstuk genoemde tarieven, met dien verstande dat zij niet 

minder dan € 35,00 zullen bedragen. Het vorenstaande vindt geen toepassing indien de 

afwijking zodanig is dat naar de omstandigheden beoordeeld van een nieuwe omgevings- 

vergunning sprake is. 

  

Paragraaf 2.11, artikel 2.48 

  

NIET CPOS € CPOS € Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Alge- 

mene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorberei- 

ding van het besluit: 

5.930,00 5.930,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit of overige 

activiteiten: 

a. 

  

Paragraaf 3.3, artikel 3.5 

  

€ Ontheffing winkeltijden Artikel 3.5 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

36,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 

of het Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet éénmalig 

a. 

23,00 tot het intrekken of wijzigen van een in onderdeel 3.5a bedoelde onthef- 

fing 

b. 

Artikel II   
Deze wijzigingen treden in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Staphorst van op 9 april 2024 

J. ten Kate, voorzitter 

S.M.H. Voortman, griffier 

Gemeenteblad 2024 nr. 169244 18 april 2024 3 


